

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



UKA 2019/228  
16. maj 2019  
Stine Egede

### **Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om frihedsberøvelse og anden tvang i psykiatrien**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Vi ved at nogle af vores medborgere bliver ramt af psykiske sygdomme. Mange af dem er på grund af manglende omsorg og i nogle tilfælde på grund af at de har mistet støtte fra familie eller sågar efter at familierne ikke længere har kontakt med dem begyndt at leve helt alene og desværre bliver mange så syge, at de bliver til fare for dem selv og deres omgivelser.

Selvfølgelig er der folk der bruger mange kræfter på at hjælpe deres familiemedlemmer, men som desværre støder på forhindringer inden for de instanser der skulle støtte dem. Desværre for det følger nogle gange.

Nogle af disse kan begå alvorlig kriminalitet eller gør skade på dem selv.

Her må de offentlige instanser koordinere noget mere. Som følge af "usund" støtte til de psykisk syge, ser vi desværre at nogle bliver alvorligt syge. Desværre sætter hjælpen først ind der, og hvis man på et tidligt stadie har brugt ressourcer på at støtte de syge, så kunne man have sparet det store og dyre indsatser.

Det er meget svært at rekruttere psykiatriske sygeplejersker inden for sundhedsvæsenet, idet mange desværre ikke er ansat i længere tid. Måske føler de sig ensomme ude i stederne, fordi de mangler sparring. Derfor må vi give vores loyale faste medarbejdere værktøjer ved kurser m.v. For det er også dem der både har lokalkendskab samt kendskab til familier. Vi kan heller ikke undgå at have godt samarbejde med kommunerne, politiet, skolerne samt andre implicerede.

Heldigvis har Inuit Ataqatigiit under deltagelse i koalitionen haft initiativ om en fornyelse af Afdeling A1. Denne er ved at blive ført ud i livet. Vi har store forhåbninger til at de pressede behandlinger bliver afløst af bedre muligheder inden for behandlingen. Vi håber ligeledes på, at dette vil have positiv effekt for patienterne.

Jeg vil ikke undlade at nævne at flytningen af vores patienter fra Risskov til Skejby har haft markante forbedringer på patienternes stuer. For vi har ved selvsyn set, at man der har en god behandlingsindsats samt at man der har dygtige medarbejdere, under Lovudvalgets besøg der i januar måned.

På grund af at det altid vil være nødvendigt at ændre loven fremadrettet tilslutter vi os forslaget og henviser den til nøje behandling i relevant udvalg, hvilket er Lovudvalget.

Tak.